

***Udtalelse fra Grundtvigsk Forum ved mødet med
Folketingets Kirkeudvalg den 10. december 2008.***

Hvis der bliver enighed om at nedsætte en kommission, der skal komme med forslag til en samlet ordning for folkekirken, er det vigtigt, at der bliver fokus på det, der er den mest påtrængende opgave i disse år: *at give folkekirken mulighed for at genopbygge noget af befolkningens viden om og fortrolighed med, hvad kristendom og kirke er.*

Der er tydelige tendenser til at tale om folkekirken på samme måde som man taler om kommuner og regioner og stat. Karakteristisk er nogle udtalelser af en samfundsforsker, der siger, at nu er det på tide, at folkekirken kommer igennem den samme udvikling, som de øvrige samfundsinstitutioner har været igennem, og her tænkes især på kommunalreformen og dens eftervirkninger. Så er det jo fristende at sætte et lighedstegn mellem kommuner og provstier, og mellem regioner og stifter.

Men det rammer slet ikke det, der er den største udfordring, nemlig at få alle folkekirkelige kræfter lagt sammen, både de økonomiske og de indholdsmæssige. Hvis man tænker i kommune- og regionsbaner, så svigter man det afgørende led, nemlig menighedsrådet, *sognet*. Økonomi og kontrol og beslutning bliver koncentreret i *provstierne*. *Stifterne* kommer slet ikke med ind i samarbejdet.

Vi håber, man vil tænke i andre baner, nemlig at opgaven er at folkeliggøre stiftet, så de tre niveauer, sogn, provsti og stift, kan komme i et samarbejde med hinanden, når der skal prioriteres, både hvad arbejdsopgaver og økonomi angår.

Og at kompetencerne bliver beskrevet sådan:

- at intet af de tre niveauer kan tage magten fra de to andre,
- at det er den allerede eksisterende sognefuldmagt, der er folkekirkens basi
- og at fællesskabet mellem de tre niveauer skal tjene samarbejdet mellem og koordineringen af de kræfter og midler, der er til rådighed,

så der både teologisk, pædagogisk og folkeligt nås det bedste udbytte af de mangesidede bestræbelser for at højne folkets fortrolighed med kirke og kristendom.

Det er naturligvis kirkeministeriets og folketingets sag at følge udviklingen i de enkelte stifter og holde hele folkekirken orienteret om både gode og mindre gode resultater.

Det er så vidt vides kun Grundtvigsk Forum, der har fremsat et konkret forslag om en sådan samarbejdende folkekirke. Derfor må vi anse det for naturligt, at Grundtvigsk Forum bliver repræsenteret i den kommission, der måtte blive nedsat.